UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Jan Žižka z Trocnova – Státník a vojevůdce

Jan Žižka z Trocnova – Statesman and Commander

Vedoucí práce:

ThDr. Jaroslav Hrdlička

Autor:

Zdeněk Barták

Praha 2017

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval ThDr. Jaroslavu Hrdličkovi za cenné odborné rady, trpělivost při spolupráci, jejichž pozitivním výsledkem je dokončení této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Jan Žižka z Trocnova – Státník a vojevůdce“ vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 04. 2017

Zdeněk Barták

Anotace

Bakalářská práce Jan Žižka z Trocnova - Státník a vojevůdce, pojednává o jedné ze stěžejních postav husitského hnutí a vlastně i celé české historie. Cílem práce je zachytit život, skutky a odkaz Jana Žižky tak, jak ho vidí nejen jeho současníci, i když zde nejsou prameny příliš obsáhlé, dále následující generace, hledající a rozvíjející jeho odkaz, ale i tak, jak se jeví nám v 21. století. Práce se snaží pojmut celý život Jana Žižky od prostého zemana až po klíčovou postavu první etapy husitského hnutí, jeho vidění vývoje husitské revoluce, střet s protivníky, kteří se odchýlili od hlavních revolučních zásad, jeho věrnost výkladu božího přikázání i krutost k nepřátelům víry, kterou zastával.

Annotation

Bachelor thesis Jan Zizka of Trocnov - Statesman and Commander discusses one of the leading figures of the Hussite movement, and also one of the leading figure in the Czech history generally. The aim is to present life, work and legacy of Jan Zizka as it is seen by his contemporaries, although there are not too extensive sources, as well as subsequent generations, have been seeking and developing his legacy, but also present it as it is perceived by us in the 21st century. This work tries to contain the entire life of Jan Zizka and his rise from simple squire to the crucial figure of the first stage of the Hussite movement, including his vision of the development of the Hussite revolution, clash with his opponents who dissented from the main revolutionary principles, his loyalty to his interpretation of God's commandments and cruelty of the enemies of the faith he believed.

Klíčová slova

Jan Žižka z Trocnova - husitská revoluce - válečník – vojevůdce – víra – Bůh – bitvy – křižáci – Praha – Tábor

Keywords

Jan Žižka z Trocnova – Hussity revolution – Warrior – Commander – Faith – God – battles – Crusaders - Prague - Tabor

Obsah

Obsah 5
Seznam zkratk 7
Úvod: 8
1. Jan Žižka – curriculum vitae 10
1.1 Rodiště a rodina 10
1.2 Datum narození a záznamy v kronikách 11
1.3 Nejasnost příjmení 12
2. Lapkovská léta Jana Žižky - amnestie krále Václava IV. 14
2.1 České království na sklonku 14. století 14
2.2 Žižkův boj s Rožmberky 15
2.3 Amnestie krále Václava IV. 16
3. Polské působení – dvořan Václava IV. 18
3.1 Polsko – litevská unie proti Řádu německých rytířů 18
3.2 Příčiny sporu – Grunwaldská bitva 19
3.3 Stopy Žižky v Polsku a návrat do Čech 20
3.4 Čas před bouří 21
4. Začátek revoluce 24
4.1 Léto - podzim 1419 24
4.2 Plzeňské intermezzo 26
4.3 Sudoměř 28
4.4 Tábor 29
5. I. kruciáta 31
5.1 Vyhlášení křížové výpravy, obrana království 31
5.2 Bitva na Vítkově a situace po ní 33
5.3 Čtyři artikuly – spor táboritů s Prahou 34

5.4 Žižkovo ovládnutí jižních Čech..... 35
5.5 Řešení sporů v domě Petra Zmrzlíka..... 36
6. Čáslavský sněm..... 39
6.1 Jaro 1421 – boje proti katolíkům uvnitř království..... 39
6.2 Pikarti a Adamité..... 40
6.3 Čáslavský sněm, Rabí..... 41
7. II.kruciáta..... 43
7.1 Jan Želivský – Praha v moci radikálů..... 43
7.2 II. kruciáta, Žižkův návrat do čela vojsk..... 44
7.3 Kutná Hora..... 45
7.4 Německý Brod..... 46
7.5 Pád Želivského, Žižkovy akce v západních a jižních Čechách..... 46
8. Zikmund Korybut (Korybutovič)..... 48
8.1 Jednání v Polsku o českém králi..... 48
8.2 Boj o Karlštejn..... 49
8.3 Jan Žižka a Zikmund Korybut..... 50
9. Kalich proti kalichu..... 52
9.1 Menší Tábor..... 52
9.2 Svatohavelský sněm..... 54
9.3 Malešov a smíření s Prahou..... 55
9.4 Smír na Špitálském poli..... 56
9.5 Smrt..... 57
10. Význam, druhý život..... 59
Závěr..... 60
Seznam pramenů a použité literatury..... 62
Summary..... 68

Seznam zkratek

atd. - a tak dále

č. – číslo

roč. - ročník

r. - rok

rv. – rok vydání

s. – stránka

srov. – srovnej

VKČSN - věstník královské české společnosti nauk

Úvod:

Husitská revoluce patří bezesporu mezi významná období našich národních dějin a její odkaz, ať již v duchovní, společenské či vojenské rovině, je dodnes živý. A to nejen v Čechách, ale i v celé střední Evropě, tedy v oblasti, kde byly alespoň částečně akceptovány její základní myšlenky a cíle.

Přední osobností první fáze revoluce, zůstává Jan Žižka z Trocnova, později psaný z Kalicha. Ten se stal i jejím symbolem v domácí, ale i zahraniční literatuře, která se obdobím husitského hnutí zaobírá. Byl i je postavou vnímanou a přijímanou v pozitivním i negativním duchu. Již současníci vidí kladnější či zápornější stránku jeho činů a rozhodnutí. Historici, vyrovnávající se s mnoha souvislostmi, vztahujícími se k vývoji a odkazu myšlenek a cílů husitů, oceňují činnost Žižky jako důslednou v prosazování cílů společenské revoluce i reformy církve.

Cílem mé bakalářské práce je vyvážené vyrovnání se s jejím tématem. Snažím se pochopit a analyzovat jednotlivé Žižkovy životní kroky, zachytit život i odkaz velkého válečníka, zmapovat stěžejní historické události spojené s jeho jménem či rozhodnutími. Činím tak s přihlédnutím k politické situaci v nejen v Českém království, ale i v sousedních zemích, jež hrály v životě Jana Žižky a v první fázi husitské revoluce, významnou roli.

Práci jsem rozdělil do deseti základních kapitol, které krok za krokem mapují v časové ose jednotlivé úseky Žižkova života, počínaje základními osobními údaji, dále jeho působením v lapkovských družinách, v Polsku a na dvoře krále Václava IV., vojensko-politickými činy v průběhu první etapy celého hnutí, až po jeho druhý život.

Pro základní orientaci jsem využil klasické dílo Václava Vladivoje Tomka – Jan Žižka z Trocnova. Dále jsem pracoval s dalšími monografiemi o husitském válečníkovi, mezi nimi s publikacemi Dr. Jaroslava Prokeše – Jan Žižka z Trocnova a jeho doba, Rudolfa Urbánka – Jan Žižka či Františka Šmahela – Jan Žižka z Trocnova – Život revolučního válečníka.

Tyto základní práce jsem doplnil o další studie, které vhodně doplnily primární literaturu.

Je nesnadné z dnešního pohledu pochopit či vcítit se do myšlení středověkého válečníka, jehož některé činy a jednání se jeví i jako rozporuplné, ale jehož odvaha, neústupnost, věrnost zásadám může být inspirující i pro nás, lidi 21. století.

Jsem přesvědčen, že k hodnocení Jana Žižky nepatří sentiment, ale spíše pochopení jeho postavení ve společnosti i jeho pocitů, že s pomocí Boží má život ve svých rukách.

1. Jan Žižka – curriculum vitae

1.1 Rodiště a rodina

O jeho raném dětství a mládí máme jen málo hodnověrných informací, víme či spíše tušíme, že se narodil, a prvních několik desetiletí života prožil, na dvorci v Trocnově.¹


[…]


Čtyři artikuly pražské, se mu staly pevným bodem vlastního názoru, od kterého nikdy a za žádných okolností neupustil. Ztotožnění se všemi jejich články mu bylo programem, podle kterého řídil své kroky, svá rozhodnutí.

Druhým programním textem byl jeho Vojenský řád, myšlenkový, vojenský, politický manifest, který vznikl jako výstup rokování z ustanovujícího sněmu jeho nově se tvořícího bratrstva v Německém Brodě.¹⁶³ Samotný text se opírá o starší vojenská ustanovení, ale inovuje je o nové poznatky husitského způsobu boje. Profesionální armáda z hlediska ovládání zbraní, plnění každodenních rozkazů, rychlá a efektivní sounáležitost jednotlivých druhů vojska, zautomatizování činností. Úkoly, které stály před zkušenými hejtmany, dosud pracujícími spíše s malými, pohyblivými, záškodnickými skupinami. Nyní byli vedeni k vybudování bojeschopných jednotek ze sedláků, řemeslníků a příslušníků dalších společenských vrstev. Učili se posilovat psychiku tohoto vojska, jeho morálku, jeho odhodlanost, ale i jeho přesvědčení výjimečnosti i vůči nepřítelům.

Žižkův vojenský řád je ukázkou pronikání disciplíny a náboženských kodexů do praktického života husitských obcí.

Jan Žižka z Trocnova kromě toho, že byl vynikajícím velitelem a stratégem na poli válečném, byl neméně zdatným a přísným politikem. Státníkem v pravém slova smyslu, vůdcem i oddaným služebníkem víry, tak jak se sám tituluje „*svatého kalicha slouha nestatečný*“, víry, která dodala neústupnost a přesvědčení v bojích proti protivníkům při obraně samé existence české země. Víry, která nám povážlivě chybí v našich časech a při našich ohlédnutích se za vlastními dějinami.

¹⁶³ HÁJEK, Jan & VLČEK Václav. Staročeské vojenské řády, Praha: Orbis. 1952, s. 36-42.

Závěr

Cílem a náplní bakalářské práce se stal život Jana Žižky z Trocnova, významné postavy české historie. Vojevůdce a státníka, který v poměrně krátkém časovém intervalu pouhých několika let na sklonku svého života, významně přispěl k politické a náboženské reformě Českého království.

Jan Žižka se stal nejvýraznější postavou husitského hnutí, které od dvacátých let 15. století měnilo hospodářskou a společenskou situaci v rámci střední a části východní Evropy. Proměny, které v Českém království probíhaly, zrodily nový typ vůdce. Nekompromisního ochránitele zákona Božího, oddaného husitskému programu „Čtyř artikulů pražských“ a neznajícího slitování vůči nepřítelům.

Konec 14. a začátek 15. století přinesl království hospodářský pokles zaviněný epidemiemi, válkami jednotlivých příslušníků vládnoucího rodu Lucemburků o moc, propadem těžby v kutnohorských dolech. Nepevná vláda Václava IV., plná jeho sporů s církevními hodnostáři i nejvyšší šlechtou, nebyla schopna situaci uklidnit. Narůstaly sociální problémy, do pastí chudoby se dostávali nejen poddaní, ale i příslušníci drobné šlechty. Tyto poměry Jan Žižka znal a vnímal z vlastní zkušenosti. Prvních několik desítek jeho života bylo poznamenáno právě touto skutečností. Ztráta rodinného dvorce, pohyb v lapkovských družinách, které byly také důsledkem celkového neutěšeného stavu v Českém království, denní neustálý boj o přežití, znamenaly jedinou perspektivu v roli profesionálního vojáka.

Odchod do Polska spolu s kontingentem českých spolubojovníků, účast ve Velké válce Polsko-litevského království proti řádu německých rytířů, změnil jeho další osudy. Po návratu do Čech byl amnestován králem Václavem IV. a díky té se stal bezúhonným královským dvořanem.

Nástup revoluce, která vycházela nejen z církevní kritiky Husa, ale z hlubokého společenského přesvědčení o nutné reformě církve a jejímu návratu k prostotě a čistotě, znamenal pro Žižku nový, dlouho očekávaný životní impuls.

Převzetí moci v Praze v červenci 1419, jehož se osobně zúčastnil, odchod do Plzně a pokus o vybudování města spravedlivých, srážka s katolickými pány u Sudoměře,

kde poprvé ukázal své vojenské schopnosti. Odchod do nově budovaného města revoluce – Tábora.

Nepřátelé nových poměrů v Českém království, ale chystali protiúder. Křižácká výprava pod vedením římského a uherského krále Zikmunda Lucemburského oblehla Prahu. Rozhodnost v úsudku a invence vojevůdce Jana Žižky zachraňuje nejen ji. Další pokusy podmanit si husitské Čechy ztroskotaly. Následující Žižkovy kroky a činy podtrhují jeho výjimečnost, neústupnost v prosazování svých názorů na změnu uspořádání země, jeho vojenskou genialitu, kterou prokázal ve všech vítězných bitvách. Nebyl jen mužem meče, ale osvojil si i umění slova politika. Stal se dominantní osobou Českého království.

Jednotlivé etapy Žižkova života by se daly prozkoumat hlouběji, s využitím všech dostupných pramenů, rozšířením o další souvislosti a další podněty nových studií.

Jan Žižka z Trocnova byl natolik charismatickou postavou, že obsáhnout její šíři je v bakalářské práci téměř nemožné. Přesto jsem se snažil všechny základní fakta chronologicky zachytit a vytvořit tak plastický obraz člověka, který svým životem a jeho naplněním je naší inspirací i po pěti stech letech.
