Posudek oponentky na bakalářskou práci

Název práce: Jan Žižka – Státník a vojevůdce
Autor/ka práce: Zdeněk Barták
Oponentka práce: doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Předkládaná práce je hodnocena

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
dobře

2. Z hlediska požadavků na jazykovou a stylistickou správnost (pravopisné a jiné
jazykové chyby)

Velmi dobře

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních
norem, odkazy a bibliografii

dobře

4. Přípomínky, náměty, otázky k rozpravě:

V předkládané bakalářské práci se autor zabývá problematikou vojevůdce a státníka Jana Žižky z Trocnova. Cíl práce je uveden v anotaci a poté na straně 8 v úvodu. Zachycení života vojevůdce až po jeho druhý život a reflexi člověka 21. století. Autor postupoval deskriptivní a kompilační metodou na základě odborné a pramenné literatury. Téma, které si vybral v rámci české reformace, je jedno z nejtěžších a domnívám se, že mělo být zúženo. Nejzajímavější a nejpřínosnější část (reflexe dalších generací a 21. století je obsahem strany 59, a to je málo). Vysvětlující poznámky jsou mnohdy zbytečně podrobné.

Celkový návrh hodnocení:

dobře